
 
giunta regionale 

XI Legislatura 

 

Mod. B - copia 

 

Decreto  n.  21  del  27 febbraio 2024                         
 

OGGETTO: Nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione unico della Giunta regionale, 

degli Enti strumentali, delle Agenzie e delle Aziende della Regione per il triennio 2024-2026. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento si procede alla nomina dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione unico della Giunta regionale, degli Enti strumentali, delle Agenzie e delle Aziende 

della Regione del Veneto per il triennio 2024 – 2026, in esito alla procedura pubblica per l'acquisizione di 

manifestazioni di interesse di cui alla DGR 27 novembre 2023, n. 1450. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO l’art. 28 della Legge regionale 30 dicembre 2012, n. 54 e ss.mm.ii. che istituisce l’Organismo Indipendente 

di Valutazione (O.I.V.) unico per la verifica dei risultati della gestione amministrativa per il personale della Giunta 

regionale, degli Enti strumentali, delle Agenzie e delle Aziende della Regione, composto da tre soggetti esterni 

all’amministrazione, nominati con decreto del Presidente della Giunta regionale tra soggetti dotati di elevata 

professionalità e di pluriennale esperienza in materia di valutazione con particolare riferimento al settore pubblico, 

in coerenza con le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta regionale 1 dicembre 2020, n. 162, con il quale sono stati 

nominati i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, giunti a scadenza in data 12 gennaio 2024; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta regionale 27 novembre 2023, n. 1450 è stato disposto l’avvio 

della procedura pubblica per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’O.I.V., composto da tre 

componenti, demandando alla competente struttura regionale, individuata nella Direzione Organizzazione e 

Personale, ogni connesso adempimento; 

 

VISTO l’Avviso di selezione pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione n. 156 del 1 dicembre 2023 avente 

ad oggetto “Direzione Organizzazione e Personale. Manifestazioni di interesse per la nomina dell'Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) collegiale unico per la Giunta regionale, gli enti 

strumentali, le agenzie e aziende regionali” che ha fissato quale termine per la presentazione delle domande la data 

del 18 dicembre 2023; 

 

PRESO ATTO che, in risposta all’Avviso sopra indicato, sono pervenute, alla scadenza del termine prefissato, le 

candidature conservate agli atti della Direzione Organizzazione e Personale; 

 

PRESO ATTO altresì che la Direzione Organizzazione e Personale ha provveduto all’istruttoria delle 

manifestazioni di interesse pervenute, come riassunta nella propria nota prot. n. 81751 del 16 febbraio 2024 

indirizzata alla Segreteria Generale della Programmazione e agli atti della medesima Direzione, nota attestante, 

altresì, la copertura finanziaria; 

 

RITENUTO conseguentemente di poter procedere alla nomina dei tre componenti dell’O.I.V., di cui uno con 

funzione di Presidente, da individuarsi tra soggetti esterni all’amministrazione della Giunta regionale; 



Mod. B - copia                  Dpgr  n.   21    del    27 febbraio 2024                                                pag. 2 di 3 

 

VISTO il Decreto del Ministro della semplificazione e pubblica amministrazione 6 agosto 2020, così come 

modificato dal Decreto del Ministro della semplificazione e pubblica amministrazione 7 agosto 2023, sui requisiti 

dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e 

ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO di individuare i componenti da nominare, in considerazione del possesso dei requisiti previsti, del 

curriculum presentato e nel rispetto dell’equilibrio di genere, nelle persone: 

a) del prof. Moreno Mancin, iscritto all’Elenco Nazionale O.I.V. in fascia 3 al n. 1610 dal 5 maggio 2017, 

Ricercatore presso Università Ca’ Foscari, che ha già rivestito incarichi come Componente e/o Presidente 

di vari O.I.V./Nuclei di Valutazione presso vari Enti; 

b) della dott.ssa Loreta D’Arenzo, iscritta all’Elenco Nazionale O.I.V. in fascia 1 al n. 5060 dall’ 8 novembre 

2019, Dirigente presso ASS 6 Friuli Occidentale, in ambito Programmazione e Controllo, già responsabile 

della Trasparenza e del Risk Management; 

c) della dott.ssa Sara Casarotto, iscritta all’Elenco Nazionale O.I.V. in fascia 1 al n. 6958 dal 23 febbraio 

2022, Dirigente presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie, con incarico di Responsabile 

di Struttura Complessa – Servizio Economico Finanziario; 

 

RITENUTO di individuare quale Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione il prof. Moreno Mancin, 

in virtù dell’esperienza acquisita negli anni come Componente/Presidente di altri O.I.V./Nuclei di Valutazione 

nell’ambito del territorio regionale del Veneto; 

 

RITENUTO di subordinare l’efficacia della nomina dei nuovi componenti al rilascio delle autorizzazioni richieste 

ai sensi dell’art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, oltre che all’acquisizione delle dichiarazioni 

previste dall’Avviso pubblico di selezione, anche tenuto conto del citato Decreto del Ministro della semplificazione 

e pubblica amministrazione 6 agosto 2020 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che la nomina dell’O.I.V. ha durata triennale dalla data di effettivo insediamento, come stabilito 

dalla citata DGR n. 1450/2023 e che ai componenti spettano i compensi così come definiti nel medesimo 

provvedimento; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.;  

- l’art. 28 della L.R. n. 54/2012 e ss.mm.ii;  

- la DGR n. 1450/2023; 

- il DPGR n. 162/2020;  

- il Decreto del Ministro della semplificazione e pubblica amministrazione 6 agosto 2020 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che la struttura competente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla 

compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale, 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di nominare quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) unico per il personale 

della Giunta regionale, degli Enti strumentali, delle Agenzie e delle Aziende della Regione del Veneto, il 

prof. Mancin Moreno, in qualità di Presidente, la dott.ssa Loreta D’Arenzo, in qualità di componente e la 

dott.ssa Sara Casarotto, in qualità di componente; 

3. di dare atto che la nomina dell’O.I.V. ha durata triennale dalla data di effettivo insediamento come stabilito 

dalla DGR n. 1450/2023; 



Mod. B - copia                  Dpgr  n.   21    del    27 febbraio 2024                                                pag. 3 di 3 

4. di subordinare l’efficacia delle nomine di cui al precedente punto 2) all’acquisizione da parte della Regione 

dell’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, oltre che al 

rilascio delle dichiarazioni previste dall’Avviso pubblico di selezione, anche tenuto conto del Decreto del 

Ministro della Pubblica amministrazione 6 agosto 2020 e ss.mm.ii.;  

5. di dare atto che i compensi spettanti ai componenti dell’O.I.V. in ragione dell’incarico conferito sono quelli 

previsti dalla DGR n. 1450/2023;  

6. di incaricare la Direzione Organizzazione e Personale della esecuzione del presente provvedimento; 

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

 

 

Firmato     Dott. Luca Zaia 

 

 

 

 

 

 


